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Egamberdiyev A.A.
TDShU tayanch doktoranti

HINDISTONDA BUYUK BRITANIYA MUSTAMLAKACHILIK 
SIYOSATINING DAVRIY NASHRLARDA YORITILISHI

Annotatsiya. Ushbu maqola XIX asr oxiri va XX asr boshlarida Hindistondagi 
Britaniya mustamlakachilik siyosatining Yevropa va Rossiya matbuotidagi 
yoritilishini tahlil qiladi. “The Times” kabi Yevropa nashrlarida Britaniya 
ma’muriyatining adolatsiz siyosati va Hind jamiyatidagi norozilik holatlari keng 
muhokama qilingan. Rus matbuotida esa harbiy ekspeditsiyalar, infratuzilmaviy 
loyihalar va geosiyosiy raqobatga oid materiallar asosida Hindistonni nazorat qilish 
strategiyalari tahlil etilgan. Ayniqsa, “Buyuk o‘yin” kontekstida Rossiya va Britaniya 
o‘rtasidagi geosiyosiy ziddiyatlar, har ikki imperiyaning mahalliy xalqlarni o‘z ta’sir 
doirasiga olish harakatlari chuqur tahlil qilingan. Maqola, shuningdek, 
mustamlakachilikka qarshi xalq qarshiligi, Hind milliy harakati va Yevropa 
matbuotidagi tanqidiy yondashuvlar orqali xalqaro munosabatlardagi o‘zgarishlarni 
ko‘rsatadi. Tahlil qilingan manbalar Hindistondagi ijtimoiy-siyosiy voqelikni 
geosiyosiy, tarixiy va gumanistik nuqtai nazardan ochib beradi.

Kalit so‘zlar: Britaniya mustamlakachilik siyosati, Hindiston, Rus matbuoti, 
Yevropa nashrlari, “Buyuk o‘yin”, Geosiyosiy raqobat, Harbiy ekspeditsiyalar, Hind 
milliy harakati

Yevropa matbuotidagi tahlillar Hindistondagi mustamlaka boshqaruvi va unga 
nisbatan xalq munosabatini keng yoritgan. “The Times” gazetasi tahlilida Britaniya 
ma’muriyatining siyosati jamiyatda tobora kuchayib borayotgan norozilik, ayniqsa 
turli shtatlardagi nomuvozanlik va ma’muriy noadolatlik bilan bog‘langani 
ta’kidlanadi.1 Jurnalistik kuzatuvlarda ishsizlik, soliq yuki va diniy ziddiyatlar xavfli 
darajaga yetayotgani qayd etiladi. Shu bilan birga, “Ranglilar va oqlar” nomli 
maqolada Yevropa jamiyatining mustamlakachilikka ikkilamchi qarashlari ochib 
berilgan.2 Maqolada Yaponiyaning so‘nggi siyosiy va harbiy muvaffaqiyatlari sabab, 
Osiyo xalqlariga nisbatan munosabatda o‘ziga xos o‘zgarishlar ko‘zga 
tashlanayotgani, oq tanlilar va ranglilar o‘rtasidagi mavqe tengsizligi G‘arb 
matbuotida tanqidiy ko‘rib chiqilayotgani ta’kidlanadi. Bu tahlillar Britaniya 
siyosatiga nisbatan xalqaro matbuotda shubhali munosabat kuchayganini ko‘rsatadi.

1 Тимес о современном положении Индии // Туркестанские ведомости – 1908. – № 260.; ТС. 495. – С.158.
2 Цветные и белые // Слово – 1907. – № 262.; ТС. 444. – С.169-171.
3 Борьба с мятежами в Индии // Россия – 1908. – № 931.; ТС. – 496. – С.181.

Hindistondagi harbiy va xavfsizlik bilan bog‘liq muammolar haqidagi rus 
matbuoti manbalari Britaniya mustamlakachilik siyosatining ichki va tashqi xavflarga 
qarshi qanday choralar ko‘rayotganini yoritib beradi. “Hindistondagi qo‘zg‘olonlarga 
qarshi kurash” nomli maqolada 3 , Bengaliya va boshqa hududlarda ko‘tarilgan 
norozilik va isyonlarga qarshi Britaniya ma’muriyati tomonidan joriy etilgan harbiy 
choralar haqida so‘z boradi. Maqolada ayniqsa harbiy nazoratning kuchaytirilishi,
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fuqarolar faoliyatining cheklanishi va jazolarning qattiqligi orqali vaziyatni 
barqarorlashtirishga urinish qayd etiladi.

“1895 yil Chitral ekspeditsiyasi paytida harbiy telegraf liniyasining qurilishi” 
maqolasida esa Britaniya armiyasining Hindiston shimolidagi strategik hududlarda 
harbiy aloqalarni mustahkamlash uchun qanday infratuzilma loyihalarini amalga 
oshirgani bayon qilinadi. Chitral ekspeditsiyasi davomida qurilgan telegraf liniyalari 
nafaqat harbiy, balki siyosiy ta’sir doirasini kengaytirish vositasi sifatida baholanadi.4

4 Сооружение военно-телеграфной линии во время Читральской экспедиции 1895 года. – ТС. 427. – С.16-18.
5 Туземные племена на пределах влияния России и Англии в Азии. – ТС. 383. – С.3-18.
6 Экспедиция в северную Индию. – ТС. 425. – С.165-169.
7 «Туркестан и английская Индия». Посмертные бумаги М. Д. Скобелева. – ТС. 330. – С.205-224.
8 Экспедиция в северную Индию. (Русский инвалид. 1888 № 53). – ТС. 425. – С.165-169.

Shu bilan birga, “Osiyodagi rus va ingliz ta’siri doirasidagi mahalliy qabilalar” 
maqolasi Britaniya va Rossiya imperiyalari o‘rtasidagi geosiyosiy raqobat kontekstida, 
turli mahalliy qabilalarning ikki tomon ta’siridan qanday foydalanilayotganini tahlil 
qiladi. Maqolada mahalliy qo‘mondonlarning bir necha taraflama sodiqlik ko‘rsatishi 
va ular orqali siyosiy bosimlarni amalga oshirish harakatlari yoritilgan.5

“Shimoliy Hindistonga ekspeditsiya” maqolasi esa shimoliy hududlarda olib 
borilgan harbiy tadbirlar va ekspeditsiyalarning asosiy maqsadlari, jumladan strategik 
nuqtalarni egallash va xavfsizlikni ta’minlash vazifalariga bag‘ishlangan. Maqola 
Britaniya qo‘shinlarining ichki xavflarga qarshi tashkiliy jihatdan qanchalik 
tayyorgarlik ko‘rayotganini ko‘rsatadi.6

Ushbu to‘rt manba Hindistondagi xavfsizlik vaziyati faqat ichki noroziliklar 
emas, balki tashqi geosiyosiy kuchlar ta’siri hamda infratuzilmaviy va harbiy 
mustahkamlash choralari bilan ham bog‘liq ekanini yaqqol namoyon etadi.

XIX asr oxiri va XX asr boshlarida Rossiya va Britaniya imperiyalari o‘rtasidagi 
geosiyosiy tortishuv “Buyuk o‘yin” nomini olgan, bu jarayonning muhim 
yo‘nalishlaridan biri Hindiston orqali Osiyoni nazorat qilish strategiyasi bo‘lgan. 
Yuqorida tahlil qilingan maqolalar mazkur tortishuvning turli jihatlarini ochib beradi.

M.D.Skobelevning siyosiy vasiyatlariga bag‘ishlangan maqolada 7 Turkiston 
mintaqasi orqali Hindistonga yo‘l ochish g‘oyasi Rossiya harbiy-siyosiy doiralarida 
jiddiy ko‘rib chiqilgani ko‘rsatiladi. Unda Britaniya imperializmiga qarshi turish, 
markaziy Osiyodagi nufuzni mustahkamlash va bu orqali Hindistonga tahdid sifatida 
qarash taklif etilgan. Muallif Skobelev orqali Rossiyaning strategik maqsadlarini fosh 
etadi, ularning markazida Hindistonni geosiyosiy bosim vositasi sifatida ko‘rish 
mavjud.

1888 yildagi ekspeditsiya haqidagi maqolada Rossiyaning Hindiston shimoliga 
yo‘l olgan harbiy-tadqiqot harakatlari yoritiladi.8 Bu harakatlar Britaniya himoya tizimi, 
yo‘llar va mahalliy sharoitlarni o‘rganish maqsadini ko‘zlagan. Maqolada bu ekspeditsiya 
amaliy razvedka sifatida baholanadi, bu esa Rossiya tomonidan harbiy-siyosiy 
faoliyatning aniq rejalashtirilayotganini ko‘rsatadi. Britaniya tomoni bu harakatlarni xavf 
sifatida baholab, o‘z navbatida himoya va nazorat choralarini kuchaytirgan.
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1885 yildagi mahalliy qabilalar haqidagi maqolada Rossiya va Britaniya ta’sir 
hududlari chegarasidagi mahalliy xalqlar, xususan, mahalliy qabilalarning geosiyosiy 
ahamiyati ochib beriladi.9 Bu qabilalarni o‘z ta’siriga olish, ularni harbiy va siyosiy 
jihatdan safarbar etish har ikki imperiya uchun muhim bo‘lgan. Maqolada, 
shuningdek, bu xalqlar orqali imperiyalar o‘rtasidagi ta’sir kurashi qanday 
shakllangani tahlil qilinadi.

9 Туземные племена на пределах влияния России и Англии в Азии. – ТС. 383. – С.3-18.

Umuman, ushbu maqolalar “Buyuk Hind yo‘li”ni faqat harbiy yo‘l sifatida emas, 
balki siyosiy-strategik va madaniy ta’sir vositasi sifatida ham namoyon etishini 
ko‘rsatadi. Rossiyaning Hindistonga qaratagi siyosatlari juda ehtiyotkor, lekin uzoqni 
ko‘zlagan strategik maqsadlarga yo‘naltirilgan edi. Britaniya esa buni o‘z 
mustamlakachilik tizimiga tahdid deb bilib, mintaqadagi har bir harakatni diqqat bilan 
kuzatib borgan.

XIX asr oxiri va XX asr boshlaridagi rus tilidagi mahalliy va markaziy 
nashrlarda Hindistondagi Britaniya mustamlakachilik siyosati keng yoritilgan bo‘lib, 
bu xabar va tahlillar bir nechta o‘ziga xosliklar bilan ajralib turadi. Tahlil qilingan 
maqolalar asosida shuni aniq ta’kidlash mumkinki, mazkur materiallar nafaqat 
axborot manbai, balki murakkab geosiyosiy jarayonlarni anglashda muhim fikriy- 
madaniy oyna bo‘lib xizmat qilgan.

Birinchidan, siyosiy beqarorlik va xalq noroziligi haqidagi ma’lumotlar 
nashrlarda muntazam ravishda berilgan, bunda xalq noroziligi milliy, ijtimoiy va 
iqtisodiy omillar bilan bog‘lab izohlangan. Britaniyaning ma’muriy tizimining qattiq 
markazlashganligi, fuqarolar erkinliklarining cheklanganligi va iqtisodiy tartibdagi 
adolatsizliklar asosiy sabab sifatida ko‘rsatilgan.

Ikkinchidan, Britaniya ma’muriyati va islohotlar siyosati haqidagi yoritishlarda 
turlicha yondashuvlar kuzatiladi: bir tarafdan, Britaniya ma’muriyatining 
samaradorligi, boshqaruvdagi qat’iyatliligi ta’riflansa, ikkinchi tarafdan, ularning 
ishonchsizligi, xalq ehtiyojlariga befarqligi va ma’muriy apparatining bosqinchi 
xarakteri tanqid qilinadi.

Uchinchidan, Hind milliy kongressidagi ixtiloflar va maqsadlar mahalliy rus 
matbuotida ko‘proq tahliliy ruhda berilgan. Maqolalarda Kongressdagi “umumiy 
huquqlar” uchun kurashuvchi islohotchi qanot bilan radikal mustaqillik tarafdorlari 
o‘rtasidagi qarama-qarshiliklar qayd etilgan. Bunday yondashuv hind siyosiy 
harakatidagi ichki murakkabliklarni tushunishga xizmat qilgan.

To‘rtinchidan, terrorchilik harakatlari va harbiy xavfsizlik muammolari keng 
yoritilgan. Gazeta materiallarida hind faollari tomonidan amalga oshirilgan terror 
harakatlari tahlil etiladi, biroq bu harakatlarning kelib chiqishi, siyosiy sabablari va 
Britaniya zo‘ravon siyosatining ta’siri ham qayd qilinadi. Shu bilan birga, hududiy 
xavfsizlik, harbiy ekspeditsiyalar va Britaniya armiyasining harakatlari haqida 
mufassal axborotlar keltirilgan.

Beshinchidan, Yevropa matbuoti va tashqi ta’sirlar, xususan Yaponiyaning rolini
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baholash masalasi ham alohida o‘rin egallagan. “Times” kabi yevropalik nashrlarda 
Britaniya siyosatiga bo‘lgan ishonchsizlik, mustamlakachilik siyosatining halokatli 
oqibatlari haqidagi yozuvlar mahalliy rus matbuotida yoritilib, ular orqali xalqona, 
tanqidiy va real yondashuv namoyon etilgan.

Oxir-oqibat, Angliya-Rossiya munosabatlari va “Buyuk Hind yo‘li” masalasi 
atrofidagi tahlillarda strategik raqobat, harbiy-siyosiy intilishlar va diplomatik 
muvozanatlar muhim o‘rin egallagan. Rossiya nashrlari orqali ko‘proq geosiyosiy 
mulohazalar, tashqi siyosatga oid taxminlar hamda ekspeditsiya va harbiy 
tayyorgarlik haqidagi ma’lumotlar beriladi.

Xulosa qilib aytganda, ko‘rib chiqilgan maqolalar Hindistondagi Britaniya 
hukmronligiga doir murakkab va ko‘pqirrali voqelikni aks ettiradi. Ularda axborot 
berilishiga siyosiy tahlil, geosiyosiy mulohaza va gumanistik hamdardlik birgalikda 
yo‘naltirilgan. Mahalliy rus matbuoti nafaqat axborot tarqatish, balki 
mustamlakachilikka qarshi fikrlar uyg‘otishda ham muhim platforma bo‘lib xizmat 
qilgan.
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